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Fordelingen af en væsentlig del af de nye midler i konkurrencestrengen vil i 2008 og 
2009 blive reserveret til universiteterne. De vil blive fordelt efter en ny model. De 
enkelte universiteters ledelse skal én gang årligt byde ind med forslag til store, lang- 
sigtede forskningsområder. Bevillingen gives til universiteterne og ikke til de enkelte 
forskere i modsætning til midlerne fra forskningsrådene, som gives til forskerne. 
Fordelingsmåden giver universiteterne en stor frihed til at disponere de modtagne 
midler inden for det ansøgte forskningsformål. På denne måde vil disse midler fun- 
gere som basismidler, der fordeles efter konkurrence om at være excellent. Bevillin- 
gen dækker også udgifter til infrastruktur, som er relevant for den pågældende forsk- 
ning samt overhead. 

2.3.3 Bedre evaluering af forskning 
Det etableres en forsknings evaluerings enhed i Forsknings- og Innovationsstyrelsen, 
som skal indsamle, systematisere og bearbejde viden om og erfaringer med forsk- 
ningsevaluering i Danmark og internationalt. Enheden skal endvidere udvilde et in- 
ternationalt kvalitetsbarometer, som bl.a. vil indeholde opgørelser over publikations- 
omfang og citationshyppighed i dansk forskning. Endvidere vil der blive gennemført 
evalueringer af anerkendte udenlandske forskere ("peer reviews"). 

2.3.4 Koordinatorpulje og vejledning om EU's forskningsprogrammer 
For at Danmark får et større udbytte af de europæiske forskningsmidler, afsættes der 
midler til at styrke vejledningen af danske forskere samt en koordinatorpulje, som 
skal gøre det mere attraktivt at blive koordinator på EU's forskningsprogrammer. 
Koordinatorpuljen skal motivere danske deltagere i rammeprogrammerne til at blive 
koordinatorer ved at finansiere en del af de udgifter, koordinatoren har i tidsrummet 
efter, EU har givet tilsagn om medfinansiering af projektet og inden kontrakten med 
Europa-Kommissionen og de deltagende parter foreligger. 

2.4 Strategisk forskning 
Strategisk forskning er vigtig, fordi den dels skaber viden, der kan anvendes til at løse 
væsentlige samfundsproblemer, dels opdyrker og understøtter erhvervsmæssige styr- 
kepositioner. Den strategiske forskning skal medvirke til, at Danmark udvilder nye 
forskningskompetencer, som på kortere og længere sigt har et væsentligt samfunds- 
mæssigt potentiale. Strategisk forskning er således ofte en vigtig kilde til en fortsat 
velfærdsudvikling. 

Strategiske forskningsprojekter kan 홢 inden for de områder der prioriteres 홢 have ka- 
rakter af såvel basal, grundlagsskabende forskning som af mere anvendelsesorienteret 
forskning. En del af midlerne anvendes til finansiering af ph.d.-uddannelser, som 
gennemføres i forbindelse med projekterne. Udmøntningen sker -  bortset fra det 
nye Energiteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUD) - gennem Det Strate- 
giske Forskningsråd. 

18 Aftale om udmøntning af globaliseringspuljen 홢 November 2006 


